
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Me s sin a-Pule r rn o 

DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 {; DG del 2 3 FrR, 2026 

OGGETTO: Istituzione della Commissione permanente di ricognizione e dell'eventuale 
riordino funzionale del personale dipendente del comparto assegnato agli uffici nella dotazione 
organica del personale dipendente del Consorzio Autostrade Siciliane - nomina dei componenti 
della Commissione 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 63/DG del 19 febbraio 2026 con il quale è stata istituita la 
Commissione permanente per il riordino funzionale e riqualificazione del personale dipendente 
del Consorzio Autostrade Siciliane; 

VISTO in particolare che il predetto Decreto prevede la composizione della Commissione, 
stabilendo che essa sia composta dal Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, che assume le funzioni di Presidente della Commissione, e da due componenti da lui 
nominati; 

VIST A la Legge Regionale Il febbraio 2021 n. 4 in forza della quale il Consorzio per le 
Autostrade Siciliane ha assunto la natura giuridica di ente pubblico economico; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane approvato con deliberazione 
dell'Assemblea del Consorzio n. 3/ AS del l ? luglio 2021 e successiva deliberazione della Giunta 
Regionale n. 297 del 16 luglio 2021; 

VISTI gli articoli 16 e 23 dello Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in forza dei 
quali, ai sensi e per gli effetti della citata L.R. n. 4/2021, la riforma giuridica del Consorzio in 
Ente pubblico economico ha comportato la fuoriuscita dal novero delle amministrazioni 
pubbliche ex art. 1 del D.lgs. nr. 165 del 2001 e, per quanto attiene ai rapporti di lavoro del 
personale dell'Ente, il regime di diritto privato e l'applicazione in via suppletiva delle 
disposizioni del Libro V del Codice civile; 

RITENUTA la propria competenza all'odierno atto anche ai sensi e per gli effetti dell'articolo 
15 dello Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

CONSIDERATO che la Commissione istituita con il citato Decreto Dirigenziale n. 63/DG del 
19 febbraio 2026 ha competenza consultiva non vincolante per la valutazione delle istanze di 
riqualificazione del personale dipendente presentate secondo le modalità e i criteri stabiliti dal 
decreto istitutivo; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina dei due componenti della Commissione, oltre al 
Direttore Generale che ne assume la presidenza, individuando soggetti in possesso di 
comprovata qualificazione professionale, con specifiche competenze nelle materie attinenti alla 
gestione delle risorse umane, all'organizzazione aziendale, alle relazioni sindacali e alla 
valutazione del personale; 



RITENUTO che i componenti della precedente Commissione, avendo già operato con profitto 
nel procedimento di' cui al decreto n. 41/2024, possiedono comprovata conoscenza della 
struttura organizzativa del Consorzio e delle sue articolazioni funzionali; esperienza diretta e 
concreta nella gestione e valutazione del personale dell'Ente; competenze tecniche nelle materie 
giuridico-amministrative relative ai rapporti di lavoro, con particolare riferimento al regime di 
diritto privato applicabile al Consorzio; capacità di analisi e valutazione comparativa di profili 
professionali, come dimostrato dai risultati positivamente conseguiti nel precedente 
procedimento; 

VALUTATO che la riconferma dei medesimi componenti risponde ai principi di continuità 
amministrativa, economicità dell'azione amministrativa e valorizzazione dell'esperienza 
maturata, consentendo di assicurare uniformità di criteri valutativi e coerenza metodologica con 
il procedimento già concluso; 

RITENUTO che, come già avvenuto per il procedimento di cui al decreto n. 41/2024, anche per 
la Commissione permanente i componenti svolgeranno le proprie funzioni a titolo 
completamente gratuito, senza percepire alcun compenso, indennità o rimborso spese; 

DARE ATTO pertanto che la nomina dei componenti della Commissione non comporta nuovi 
o maggiori oneri per il bilancio del Consorzio, in quanto le funzioni saranno svolte a titolo 
gratuito nell'ambito delle ordinarie attribuzioni di servizio; 

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere alla nomina della Commissione la quale è 
così composta : 
• Dott. Calogero Franco Fazio (Direttore Generale dell'Ente) Presidente; 
• Dott. Franco De Francesco Componente esterno esperto; 
• Avv. Antonio Maiorana Componente esterno esperto; 
RITENUTO che i citati professionisti hanno manifestato la loro disponibilità a svolgere 
l'incarico di componenti della citata Commissione a titolo gratuito; 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

DA ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
NOMINA la seguente Commissione così come di seguito riportata, per le finalità meglio 
espresse In premessa; 

• Dott. Calogero Franco Fazio (Direttore Generale dell'Ente) Presidente; 
• Dott. Franco De Francesco Componente esterno esperto; 
• Avv. Antonio Maiorana Componente esterno esperto; 

DA ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, è 
immediatamente esecutivo; 
DA MANDATO all'Ufficio Risorse Umane di fornire qualsiasi chiarimento e/o 
documentazione all'uopo richiesta dalla stessa Commissione; 
SI TRASMETTE copia del presente all'Ufficio Risorse Umane, all'Ufficio di Presidenza e 
all'Ufficio Relazione con Pubblico per i provvedimenti consequenziali. 

Il Direttore Generale 

/ 
/ 


